
                                                 DECIZIA  nr.39  

             Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea, investit� cu solu�ionarea
contesta�iilor conform titlului IX , cap.2, art.179 din O.G. nr.92/ 24.12.2003 R
privind Codul de procedur� fiscal�, a fost sesizat� de Activitatea Controlului
Fiscal prin adresa nr. ...,  înregistrat� la D.G.F.P. Tulcea sub nr. ... asupra
contesta�iei formulat� de SC  X SA.
       Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere privind
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ... emis� în baza
constat�rilor stabilite prin raportul de inspec�ie fiscal� general� nr. ... prin care
s-au stabilit obliga�ii în sum� total� de ... lei reprezentând:TVA de plat� în sum�
de ... lei, major�ri de întârziere aferente în sum� de ... lei; contribu�ia individual�
de asigur�ri sociale re�inute de la salaria�i în sum� de ... lei; contribu�ia de
asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator în sum� de ... lei; contribu�ia de
asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i în sum� de... lei; contribu�ia
pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator în sum� de ...lei �i suma de ...
lei RON -diminuarea pierderii înregistrate la profit.  Cu adresa nr. ..., s-a trimis
emitentului actului administrativ atacat respectiv Activitatea de control fiscal I,
în conformitate cu prevederile Ordinului pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de
Administrare fiscal� nr. 519/2005 a punctului 5.4 litera d) din Instruc�iunile
aprobate, spre competent� solu�ionare primul capitol din contesta�ie (suma de...
lei RON ce reprezint� diminuarea pierderii înregistrat� de petent).                         
                                                                                                       Contesta�ia a
fost depus� în termenul legal, prev�zut la  art.177 pct. (1) din O.G. nr.
92/24.12.2003 R  privind Codul de procedur� fiscal�, în raport de
 data deciziei de impunere nr. ... respectiv... �i data înregistr�rii  contesta�iei la
Direc�ia general� a finan�elor publice Tulcea, respectiv  ...  (sub num�rul...). 
           Contesta�ia este semnat�  de  titularul dreptului procesual �i   confirmat�
cu stampila societ��ii, în conformitate cu prevederile art. 176 din O.G. nr.
92/24.12.2003 R. 
          Condi�iile de procedur� fiind îndeplinite prin respectarea prevederilor art.
176, art. 177 �i art. 179 din O.G. nr. 92/24.12.2003/R privind Codul de    
 procedur� fiscal�, s-a trecut la solu�ionarea contesta�iei .
               Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:
            I. Petenta  SC X SA   cu sediul în  loc. ..., str...., nr. ..., jude�ul Tulcea,
CUI “R” ... contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale
suplimentare nr. ... întocmit� în baza raportului de inspec�ie fiscal� nr. ... .
            CAP.  I. -pentru suma de... lei RON-presta�ii �i servicii executate de SC
Y SRL pentru activitatea de agricultur�.
    În sus�inerea contesta�iei petenta men�ioneaz� c� în urma privatiz�rii, conform
contractului nr. ... , noul proprietar avea obliga�ia s� efectueze lucr�ri de



între�inere �i repara�ii pentru activitatea de agricultur� începând cu anul... iar în
acest sens SC X SA  a perfectat contractul de prest�ri servicii nr. ... ( existent în
copie la dosarul cauzei) cu SC Y SRL, pe baza c�ruia sau efectuat lucr�ri.            
   Deasemenea sus�ine petenta c� “Pentru presta�iile efectuate, SC Y SRL a
procedat în prealabil la întocmirea devizelor de lucr�ri care au fost consultate de
organul de control pe parcursul verific�rii. Dup� efectuarea presta�iei au fost
perfectate situa�iile de lucr�ri �i procesele verbale de recep�ie �i binen�eles acesta
a emis facturi fiscale în sum� de... RON, redate analitic în anexa ... a procesului
verbal... întocmit de A.N.A.F.-D.G.F.P. Tulcea (�i face obiectul contesta�iei
noastre îndreptat� acestui organ)... Cu toate c� s-a pus la dispozi�ia organului de
control, în cazul de fa�� atât devizele de lucr�ri cât �i facturile fiscale, acesta nu
le ia în considerare, nu cunoa�tem din ce motive.”
         2.- Cu privire la suma de... RON - ce reprezint� salarii acordate
personalului deta�at petenta precizeaz� c� “În baza Ordinului M.A.P.D.R. nr. ...,
activitatea de piscicultur� trece în întregime la Z, astfel personalul din
amenaj�rile piscicole respectiv un num�r de doi ingineri piscicoli trec în
subordinea Companiei Na�ionale de Administrare a Fondului Piscicol în care
scop s-a întocmit protocolul .../ -- .--.----. Acest personal a fost deta�at la
societatea noastr� �i astfel Compania a întocmit facturi pentru suma respectiv�,
operându-se pe salarii care sunt deductibile în baza Legii nr. 571/2003.” 
         3. -Referitor la suma de ... RON -ce reprezint� diferen�� pre� la pe�tele
livrat c�tre SC A SRL  petenta precizeaz� c� aceste “...cheltuieli ce au fost
operate cu ocazia cre�terii materialului piscicol, respectiv ct. 361-animale. Deci
la valorificarea produc�iei de pe�te s-a operat cheltuielile deja înregistrate dea
lungul timpului, ...”
            4.-  Cu privire la suma de ... RON -diferen��  de pre� la produc�ia de grâu
�i ... RON -major�ri aferente,  petenta sus�ine c� valorificarea grâului s-a
efectuat în baza contractului de asociere în participa�ie nr... iar evaluarea s-a
f�cut la pre�ul de circula�ie intern� �i “Ca atare faptul c� nu s-a înregistrat la
pre�ul de la Bursa de la Londra nu este justificat� �i nu trebuie luat� în
considerare, contractul de asociere nu precizeaz� aceast� situa�ie a�a cum se
prevede în actul de control.”
          CAP. II-  TVA  suplimentar în sum� de ... lei men�ionat în cap. VI din
procesul verbal din 28.11.2006, din care: 
      1. Suma de ... RON -reprezent� TVA aferent diferen�ei de pre� la pe�tele
valorificat la suma de ... RON, petenta motivând c� s-au respectat prevederile
Legii nr. 571/2003 titlul VI, cap. II, art. 126, art. 128 din cap.IV �i HG
401/2000, cap. VIII, art. 13, alin. A, în sensul c� baza de impozitare este
determinat� de pre�urile negociate a�a cum s-a stabilit prin contractul .../--.--.----.
         2. Suma de ... RON  -reprezint� TVA aferent lucr�rilor de între�inere �i
presta�ii pentru suma de ... RON care nu au fost luate în considera�ie de organul
de control, pe care le-a motivat la  punctul 1 din contesta�ie considerând c�



acelea�i motive sunt valabile �i pentru TVA calculat �i eviden�iat (sus�ine
petenta) prin respectarea Codului fiscal (Legea nr. 571/2003), titlul VI, art.126
�i 128 din cap.IV. Petenta precizeaz� c� suma de ... RON (...-...-...=...) nu se
reg�se�te în anexa 3 la raportul de inspec�ie fiscal� contestat �i o contest� ca
nejustificat� în baza actelor existente.
      CAP: III Contest� suma de ... RON reprezentând major�ri de întârziere
aferente TVA suplimentar de plat� invocând motivele ar�tate la punctele 1 �i
2 din cap. II.
          CAP. IV  Cu privire la suma de ... RON ce reprezint� :
         -CAS  salaria�i                                                     ... RON;
         - Aj. �omaj angajator                                           ... RON;
         - Aj. �omaj salaria�i                                             ... RON;
         - CASS societate                                                 ... RON,
          -petenta sus�ine c� aceste obliga�ii au fost calculate �i achitate la timpul
lor, lucru stabilit �i de organul de control prin anexele 6,8,9 �i 10, astfel fiind
situa�ia, “nu se datoreaz� suma global� de ... RON �i consider�m c� este o
eroare, motiv pentru care urmeaz� a fi anulat�.”   
     II.  Prin raportul de inspec�ie fiscal� încheiat în data de --.--.---- �i înregistrat
la Activitatea Controlului Fiscal Tulcea sub nr..., care a stat la baza emiterii
deciziei de impunere contestat�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat
urm�toarele:
          Perioada supus� verific�rii: ...-... pentru sursa impozit profit �i perioada
...-... pentru sursele: TVA, impozit venit salarii, contribu�ii de asigur�ri sociale
de stat, contribu�ii asigur�ri sociale de s�n�tate, contribu�ii la fondul de �omaj,
fond de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale, contribu�ia
pentru concedii �i îndemniza�ii de la persoane juridice sau fizice. În urma
verific�rii organele fiscale au întocmit raportul de inspec�ie fiscal� general� nr...
prin care s-a stabilit reducerea pierderii cu suma de ... RON; TVA suplimentar
în sum� de ... RON; major�ri aferente TVA suplimentar în sum� de ...
RON;CAS salaria�i ... RON; �OMAJ unitate în sum� de ... RON;�OMAJ
salaria�i în sum� de ... RON; CASS unitate în sum� de ... RON. În baza
raportului de inspec�ie fiscal� general� nr... s-a emis decizia de impunere privind
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� cu
nr...Petenta contest� decizia de impunere nr... �i reducerea pierderii în sum� de
... lei.
          III. Din  analiza documentelor existente  la dosarul cauzei, a sus�inerilor
petentei cât si a actelor normative în vigoare, se re�in urm�toarele:                        
      Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea este investit� s� se
pronun�e dac� SC X SA datoreaz� în conformitate cu prevedeile legale,
TVA suplimentar în sum� de ... RON; major�rile aferente TVA
suplimentar în sum� de ... RON; CAS salaria�i ... RON; �OMAJ unitate în



sum� de ... RON; �OMAJ salaria�i în sum� de ... RON; CASS unitate în
sum� de ... RON, stabilite prin decizia de impunere nr...                   
       În fapt, organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Activit��ii de Control
Tulcea ca urmare verific�rii, au întocmit Raportul de inspectie fiscal� nr... prin
care  s-a stabilit, pentru anul 2005 reducerea pierderii, înregistrate de c�tre
societate, cu suma de ... RON ca urmare a neadmiterii la deducere a cheltuielilor
rezultate din valorificarea pe�telui sub pre�ul de produc�ie (rezultând astfel o
diferen�� de venit minus în sum� de ... RON asupra c�reia s-a calculat TVA de
plat� în sum� de ... RON), a cheltuielilor (în sum� de ... RON), reprezentând
lucr�ri �i repara�ie de între�inere diguri, între�inere �i modernizare drumuri de
exploatare �i scarific�ri efectuate de SC A SRL pentru care nu s-au prezentat
devize de lucr�ri, (asupra c�rora s-a stabilit TVA de plat� în sum� de ... RON).
Pentru diferen�ele reprezentând TVA de plat� s-au stabilit major�ri de întârziere
în sum� de ... RON. Deasemenea au fost stabilite diferen�e între eviden�a
contabil� a societ��ii �i eviden�a fiscal� (declara�iile agentului economic) astfel:
CAS datorat� de salaria�i  în sum� de ... RON ; contribu�ie  �omaj angajator în
sum� de ... RON; contribu�ie �omaj datorat� de salaria�i în sum� de ... RON;
CASS datorat� de societate în sum� de ... RON.
        În baza Raportului de inspectie fiscal� s-a emis Decizia de impunere nr... 
        Petenta contest� decizia de impunere nr... �i diminuarea pierderii.
       În drept , cauza î�i g�se�te solu�ionarea  în prevederile Legii nr. 571/ 2003,
OG92/2003 R �i Ordinului pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare
fiscal� nr. 519/2005.
     Cu adresa nr..., s-a trimis spre competent� solu�ionare primul capitol din
contesta�ie (suma de ... lei RON ce reprezint� diminuarea pierderii înregistrat�
de petent) emitentului actului administrativ atacat, respectiv  Activitatea de
control fiscal I, în conformitate cu prevederile Ordinului pre�edintelui Agen�iei
Na�ionale de Administrare fiscal� nr.519/2005 a punctului 5.4 litera d) din
Instruc�iunile aprobate.
         * Cu privire la TVA în sum� de ... RON  aferent� diferen�ei  rezultate din
valorificarea pe�telui sub pre�ul de produc�ie �i afirma�iile petentei se re�ine:
    - potrivit prevederilor art. 128 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 “ Sunt
asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cuplat� urm�toarele opera�iuni: ... b)
preluarea  de c�tre o persoan� impozabil� a bunurilor mobile achizi�ionate sau
produse de c�tre acestea pentru a fi puse la dispozi�ie altor persoane în mod
gratuit, dac� taxa aferent� bunurilor respective sau a p�r�ilor lor
componente a fost dedus� total sau par�ial;”
       - art. 137 din Legea nr. 571/2003 precizeaz� la alin. (1)“ Baza de impozitare
a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din: ... b) pre�urile de achizi�ie sau,
în lipsa acestora, pre�ul de cost, determinat la momentul livr�rii, pentru
opera�iunle prev�zute la art. 128 alin. (3) lit. e), alin.(4) �i (5). ...” - iar la alin.



(3) “b)... Nu se exclud din baza de impozitare orice sume care, în fapt, reprezint�
contravaloarea bunurilor sau a serviciilor prestate;”  
          Având în vedere c� la efectuarea cheltuielilor aferente diferen�ei de venit,
rezultat din valorificarea pe�telui sub pre�ul de cost, a fost dedus� taxa pe
valoarea ad�ugat�, potrivit prevederilor legale men�ionate, se stabile�te TVA
colectat� pentru diferen�a de venit realizat în minus.
          Fa�� de cele prezentate mai sus, organul fiscal în mod legal a stabilit TVA
de plat� în sum� de ... RON �i urmeaz� a se respinge ca neântemeiat� contesta�ia
cu privire la acest cap�t de cerere.
      * Referitor la TVA în sum� de ... RON  aferent�  lucr�rilor de între�inere �i
presta�ii care au fost considerate de c�tre organul fiscal drept cheltuieli
nedeductibile fiscal �i fa�� de motiva�iile petentei se re�ine:
        -potrivit prevederilor art. 21 din Legea nr. 571/2003 �i pct.48 din HG
44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
57/2003 privind Codul fiscal “Pentru a deduce cheltuielile cu ... prest�ri de
servicii trebuie s� îndeplineasc� cumulativ urm�toarele  condi�ii:
          - serviciile trebuie s� fie efectiv prestate, s� fie executate în baza unui
contract care s� cuprind� date referitoare la prestatori, termenele de execu�ie,
precizarea serviciilor prestate, precum �i tarifele percepute, respectiv valoarea
total� a contractului, iar  defalcarea cheltuielilor de aceast� natur� s� se fac� pe
întreaga durat� de desf��urare a contractului sau pe durata realiz�rii obiectului
contractului; prestarea efectiv� a serviciilor se justific� prin: situa�ii de
lucr�ri, procese verbale de recep�ie, rapoarte de lucru, studii de fezabilitate,
de pia�� sau orice alte materiale corespunz�toare ;
        -contribuabilul trebuie s� dovedeasc� necesitatea efectu�rii cheltuielilor
prin specicul activit��ilor desf��urate.”
         În conformitate cu prevederile de mai sus nu se justific� prestarea efectiv�
a serviciilor de între�inere �i repara�ii, având în vedere c� pân� la data
solu�ion�rii contesta�iei petenta nu le sus�ine cu devize de lucr�ri �i procese
verbale de recep�ie a lucr�rilor (prin nota explicativ�, existent� în copie la
dosarul cauzei, administratorul recunoa�te c� nu poate prezenta devizele de
lucr�ri întrucât nu se afl� la SC X SA) 
        Potrivit prevederilor art. 145 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 571/2003, orice
persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� are
dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, pentru
prest�rile de servicii care i-au fost prestate de o alt� persoan� impozabil� dac�
serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor taxabile.
În consecin��, întrucât nu se justific�,  prin documente legale, prestarea efectiv�
a serviciilor nu pot fi considerate a fi în folosul opera�iunilor taxabile �i organul
fiscal a procedat în mod legal neadmi�ând la deducere TVA aferent acestor
servicii. Urmeaz� a se respinge ca neântemeiat� contesta�ia cu privire la TVA în
sum� de ... RON. 



        * Nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei afirma�ia
petentei c� suma de ... RON (...-...-...=...) nu se reg�se�te în anexa 3 la raportul
de inspec�ie fiscal� contestat �i o consider� ca nejustificat� în baza actelor
existente întucât:
        - la pagina 11 din raportul de inspec�ie fiscal� nr... se men�ioneaz� c�
diferen�a de ... lei ROL (... RON) TVA de plat� a fost declarat�, de c�tre
societate, în minus prin decontul nr... iar la pagina ... se precizeaz� c� diferen�a
de ... RON reprezint� TVA colectat� declarat� în minus prin decontul nr... În
cosecin�� prin decizia de impunere nr..., emis� în baza raportului de inspec�ie
fiscal nr..., s-a corectat eviden�a fiscal� cu suma de ... RON, corelându-se astfel
cu eviden�a contabil� a agentului economic .
         Fa�� de cele prezentate mai sus urmeaz� a se respinge ca neântemeiat�
contesta�ia cu privire la acest cap�t de cerere.                                                          
     *Cu privire la major�rile de întârziere în sum� de ... RON �i penalit��ile în
sum� de ... RON aferente TVA stabilit suplimentar prin decizia de impunere
nr..., se re�ine:
     -în conformitate cu prevederile art.115 din OG 92/2003 “(1) Pentru
neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se
datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.” . La art. 116
alin. (2) lit.a), din acela� act normativ, se men�ioneaz� “pentru diferen�ele de
impozite, taxe, contribu�ii, ..., stabilite de organele competente, dobânzile se
calculeaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei impozitului, taxei sau
contribu�iei, pentru care s-a stabilit diferen�a, pân� la data stingerii acesteia
inclusiv;”  
    Având în vedere c� petenta datoreaz� TVA stabilit� suplimentar, în
conformitate cu prevederile legale prezentate mai sus, datoreaz� �i major�rile de
întârziere (dobânzi �i penalit��i de întârziere) în sum� de ... RON, urmând a se
respinge ca neântemeiat� contesta�ia cu privire la acest cap�t de cerere.  
       * Cu privire la diferen�ele datorate pentru bugetul de asigur�ri sociale în
sum� de ... RON stabilite de organul fiscal reprezentând:CAS salaria�i ... RON;
�OMAJ unitate în sum� de ... RON; �OMAJ salaria�i în sum� de ... RON;
CASS unitate în sum� de ... RON,  petenta afirm� c�  este o eroare “luând ca
baz� de calcul (impozitare) suma de ... RON pe considerentul c� societatea nu a
declarat organelor fiscale prin declara�ie suma de ... RON (fond salarii) pentru
luna iulie 2004, suma ce este înscris� în anexa 6 (... ROL) la actul de control
rând 4. Aceast� sum� a fost declarat� de noi la organul fiscal prin declara�ia ce
s-a întocmit la timpul s�u �i înregistrat� la M---- sub nr... Aferent acestui fond
de salarii au fost calculate obliga�iile de plat� (CAS pt. salaria�i, ajutor somaj
angajator, ajutor �omaj salaria�i, CASS unitate) în cotele prezentate mai sus, �i
au fost achitate în întregime, lucru stabilit de altfel de organul de control prin
anexele 6,8,9 �i 10.”        Nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a
contesta�iei afirma�ia petentei, prezentat� mai sus, deoarece suma de ... RON



(CAS salaria�i ... RON; �OMAJ unitate în sum� de ... RON; �OMAJ salaria�i în
sum� de ... RON; CASS unitate în sum� de ... RON) nu constituie diferen�e
stabilite suplimentar ci reprezint� diferen�e între eviden�a fiscal� (rezultat� din
declara�iile petentei)  �i eviden�a contabil� a acesteia. În cosecin�� prin decizia
de impunere nr..., emis� în baza raportului de inspec�ie fiscal nr..., s-a corectat
eviden�a fiscal� (corelându-se astfel cu eviden�a contabil� a agentului economic)
cu suma de ... RON (CAS salaria�i ... RON; �OMAJ unitate în sum� de ... RON;
�OMAJ salaria�i în sum� de ... RON; CASS unitate în sum� de ... RON) �i
urmeaz� a se respinge ca neâtemeiat� contesta�ia cu privire la acest cap�t de
cerere.
        Având în vedere cele re�inute în prezenta decizie, în temeiul art. 186, din
OG 92/24.12.2003 R, privind Codul de procedur� fiscal�, se
                                                         DECIDE:                                                        
           Art.1 Respingerea ca neântemeiat� a contesta�iei formulate de SC  X SA
pentru suma total� de ... RON  reprezentând: TVA stabilit� suplimentar în sum�
de ... RON; major�rile de întârziere aferente în sum� de ... RON; CAS salaria�i
... RON; �OMAJ unitate în sum� de ... RON; �OMAJ salaria�i în sum� de ...
RON; CASS unitate în sum� de ... RON.
       Art.2  Prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data
comunic�rii, la Tribunalul Tulcea - sec�ia contencios administrativ.
                                                 DIRECTOR  EXECUTIV


